
 
 
 
 
 
 

 

1 
 

              

           

   D.R. 1873 

 

 

Facoltà di Medicina e Psicologia 
ANNO ACCADEMICO 2020-2021 

Bando relativo alle modalità di ammissione al Corso di Laurea Magistrale in 

lingua inglese  

 

Cognitive Neuroscience  

 
Classe: LM-51 

 

Corso ad accesso programmato 

 

Codice da inserire sul modulo di iscrizione alla procedura di 

valutazione comparativa: 29388 

 



  
 

2 
 

IL RETTORE 
 
VISTA la Legge 2 agosto 1999, n.264, recante norme in materia di accessi ai corsi 

universitari; 
VISTO il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270; 
VISTO il D.M. 16 marzo 2007; 
VISTA  la delibera della Giunta di Facoltà del 27 febbraio 2020; 
VISTA  la delibera del Senato Accademico del 24 marzo 2020; 
VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione del 7 aprile 2020 
 
 

DECRETA 
 
L’immatricolazione degli studenti al Corso di laurea Magistrale in lingua inglese ad accesso 
programmato in Cognitive Neuroscience, classe delle lauree LM-51, per l’anno 
accademico 2020-2021, è subordinata ad una procedura di valutazione comparativa  
 
 

1. Numero dei posti disponibili 
 

Il numero dei posti disponibili per i cittadini italiani, i cittadini comunitari ovunque 
residenti ed i cittadini extra Unione Europea regolarmente soggiornanti in Italia di cui all’art. 
26 della Legge n. 189/2002 è pari a 20. 
Il numero dei posti disponibili per i candidati provenienti da Paesi extra Unione 
Europea stabilmente residenti all’estero è pari a 20.  
Per la richiesta di visto di studio, a seguito delle disposizioni vigenti per l’a.a. 2020-2021: 
https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/, i cittadini extra Unione Europea stabilmente 
residenti all’estero richiedenti visto, devono prescriversi obbligatoriamente sulla piattaforma 
UNIVERSITALY (https://www.universitaly.it/) e contattare il settore studenti stranieri “Hello-
foreign students office” alla mail dedicata: accesso.sapienza@uniroma1.it. 
 
 

2. Requisiti di accesso 
 
Sono ammessi alla procedura di valutazione comparativa i cittadini extra Unione 
Europea stabilmente residenti all’estero in possesso di visto di studio per l’a.a. 2020-2021 
per “immatricolazione ateneo” e dei seguenti titoli e requisiti curriculari o che presentino 
dichiarazione di conseguimento del titolo entro la data 15 Settembre 2020 

 Laurea di primo livello in Psicologia (bachelor) o altro titolo accademico 
conseguito all'estero riconosciuto equivalente in base alla normativa vigente; 

 Conoscenza della lingua inglese di livello B2 certificato (ESOL, IELTS, TOEFL). 
Per la richiesta di visto di studio, a seguito delle disposizioni vigenti per l’A.A. 2020/2021: 
https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/, i cittadini extra Unione Europea stabilmente 
residenti all’estero richiedenti visto,  devono prescriversi obbligatoriamente sulla piattaforma 
UNIVERSITALY https://www.universitaly.it/ e contattare il settore studenti stranieri “Hello-
foreign students office” alla mail dedicata: accesso.sapienza@uniroma1.it 
 
Sono ammessi alla procedura di valutazione comparativa i cittadini italiani, i cittadini 
comunitari ovunque residenti ed i cittadini extra Unione Europea regolarmente soggiornanti 
in Italia di cui all’art. 26 della Legge n. 189/2002, che siano in possesso dei seguenti titoli e 
requisiti curriculari o che presentino dichiarazione di conseguimento del titolo entro la data 
del 16 Ottobre 2020 

 Laurea di primo livello in Psicologia o di vecchio ordinamento quinquennale in 
Psicologia o altro titolo accademico conseguito all'estero riconosciuto 
equivalente in base alla normativa vigente; 

 Conoscenza della lingua inglese di livello B2 certificato (ESOL, IELTS, TOEFL). 
Gli studenti che non siano in possesso di  un certificato attenstante il livello della conoscenza 
della lingua inglese dovranno fornire un’autocertificazione contestualmente alla domanda di 
iscrizione e sostenere un colloquoi online/in presenza per la valutazione di livello il 14 



  
 

3 
 

Settembre 2020 alle ore 10:00, se in presenza in aula X, secondo piano, via dei Marsi 78 – 
Roma. 
 
Tutti i requisiti sopra indicati sono condizione essenziale per l’iscrizione alla laurea 
magistrale. 
L’Università può in ogni caso adottare in qualsiasi momento provvedimenti di esclusione o 
decadenza nei confronti di coloro che risultino sprovvisti dei requisiti richiesti o abbiano reso 
dichiarazioni mendaci. 
 
 

3. Modalità e termini di iscrizione alla procedura di 
valutazione comparativa 

Per l’iscrizione alla procedura di valutazione comparativa è indispensabile per TUTTI i 
candidati, pena l’esclusione: 
 
a) Presentare la propria candidatura utilizzando la piattaforma su: 
https://www2.uniroma1.it/internazionale/incoming/, allegando i documenti sotto elencati: 
- una copia del loro passaporto (pdf); 
- una breve lettera di motivazione; 
- la copia originale del certificato di lingua inglese (ESOL, IELTS o TOEFL) o 
un'autocertificazione (solo per i cittadini dell'Unione Europea ovunque risiedano e per i 
cittadini extracomunitari legalmente residenti in Italia). Il requisito del certificato di lingua 
inglese non si applica agli studenti che hanno conseguito la laurea triennale in lingua 
inglese; 
- certificazione dei crediti (ECTS/CFU) conseguiti nel precedente corso di laurea (in originale 
o in autocertificazione, se si tratta di un titolo di studio italiano, utilizzando il modulo in 
allegato 2); 
- certificato di laurea (in originale o in autocertificazione, se si tratta di un titolo di studio 
italiano, utilizzando il modulo in Allegato 2); 
- fino a due lettere di referenze (facoltativo); 
 
b) Pagamento di € 35,00 per la tassa di preselezione. 
L’iscrizione alla procedura di valutazione comparativa è subordinata al pagamento di un 
contributo di € 35,00 da versare presso qualsiasi filiale del Gruppo UniCredit sul territorio 
nazionale a partire dal giorno 20 luglio 2020 ed inderogabilmente entro il giorno 1 
Settembre 2020 indicando il codice di registrazione per la procedura di valutazione 
comparativa: 29388 
 
Per effettuare il pagamento occorre utilizzare esclusivamente il modulo personalizzato da 
stampare attraverso il sistema informativo online di Ateneo (Infostud), secondo le istruzioni 
riportate alla pagina https://www.uniroma1.it/it/pagina/iscrizione-alle-prove-di-accesso-
infostud. 
Il pagamento può essere effettuato anche online, mediante carta di credito (per ulteriori 
informazioni sulle modalità di pagamento consultare la pagina web 
https://www.uniroma1.it/it/pagina/come-pagare): il giorno della scadenza il pagamento 
online va effettuato entro le ore 20.30. 
 
Nota Bene: conservare la matricola rilasciata dal sistema informativo che è indispensabile 
per ulteriori fasi della procedura. 
 
Il contributo di partecipazione non verrà rimborsato per alcun motivo.  
 
Attenzione: Eventuali comunicazioni saranno inoltrate all’indirizzo email segnalato al 
momento della registrazione su Infostud. Si raccomanda ai candidati di controllare 
l’esattezza dell’indirizzo di posta inserito. Gli studenti già registrati sul sistema Infostud 
devono verificare/inserire il proprio indirizzo email mediante la funzione Dati utente > 
modifica dati accesso. 
 
Il modulo è contemporaneamente: 
- autocertificazione dei dati personali; 



  
 

4 
 

- domanda di iscrizione alla procedura di valutazione comparativa; 
-     bollettino di pagamento del contributo di iscrizione alla valutazione comparativa; 
 
Non saranno presi in considerazione versamenti effettuati con modalità diverse da quelle 
descritte.  
 

4. Candidati in possesso di titolo di studio straniero 
 

I candidati italiani, cittadini comunitari, cittadini extra Unione Europea regolarmente 
soggiornanti in Italia e cittadini extra Unione Europea stabilmente soggiornanti all’estero, in 
possesso di titolo di studio straniero, per l’iscrizione alla valutazione comparativa dovranno 
seguire tutte le procedure indicate al punto 3 inoltre si ricorda che  i cittadini extra Ue 
richiedenti visto di studio, a seguito delle disposizioni vigenti per l’a.a. 2020-2021: 
https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/,  devono prescriversi obbligatoriamente sulla 
piattaforma UNIVERSITALY (https://www.universitaly.it/) e contattare il settore studenti 
stranieri “Hello-foreign students office” alla mail dedicata: accesso.sapienza@uniroma1.it 
 
I vincitori in graduatoria, per effettuare l’immatricolazione, dovranno necessariamente recarsi 
entro le scadenze previste presso il Settore Hello – Foreign Students per la verifica di 
conformità e la consegna dei titoli di studio e dei documenti richiesti dalla circolare MUR. Nel 
rispetto delle disposizioni emanate dalle autorità competenti in relazione 
all’Emergenza Coronavirus, le procedure di immatricolazione, quali: perfezionamento, 
presentazione e controllo amministrativo dei documenti obbligatori verranno 
effettuate anche in modalità telematica. 

5. Criteri di valutazione delle domande presentate 
Verificato il possesso dei requisiti di accesso, si procederà a definire la graduatoria 
prendendo in considerazione i seguenti parametri: 
 
1. media dei voti di profitto ottenuti agli esami appartenenti agli ambiti della Psicologia 

ponderata in base ai CFU; 
2. valutazione di massimo 2 lettere di presentazione redatte da docenti che hanno avuto 

modo di conoscere il candidato durante la carriera universitaria. 
La commissione si riserva la possibilità di eseguire un'intervista orale anche tramite Skype, 
per accertarsi delle competenze del candidato. 
In caso di parità di punteggio prevale il candidato più giovane di età. 
 

6. Commissione giudicatrice 
La Commissione incaricata della procedura di valutazione comparativa dei titoli di cui al 
presente bando viene nominata dal Consiglio di Corso di laurea ed è costituita dal 
Presidente del Corso di laurea Magistrale in Cognitive Neuroscience e da tre docenti del 
corso di studi. 
 

7. Graduatorie di merito  
Conclusi i termini di partecipazione, vengono predisposte, le graduatorie di merito nelle quali 
i candidati sono posizionati in ordine decrescente di punteggio. 
La graduatoria, determinata dal punteggio ottenuto nella valutazione dei requisiti 
curricolari, sarà pubblicata sul catalogo dei corsi https://corsidilaurea.uniroma1.it/ alla 
pagina del corso entro il 11 settembre 2020. L'elenco on line sarà pubblicato solo per 
numero di matricola, l'elenco nominativo sarà disponibile presso la Segreteria studenti. 
Gli studenti vincitori dovranno provvedere all’immatricolazione entro il giorno 25 settembre 
(TUTTI) o 16 Ottobre 2020 (solo per gli studenti non richiedenti visto ai quali manca la 
discussione di tesi). 
Tutti gli studenti vincitori che conseguiranno la laurea in data successiva alla scadenza delle 
immatricolazioni, potranno effettuare l’immatricolazione solo dopo aver discusso la prova 
finale che dovrà avvenire entro il 16 Ottobre 2020. 
Coloro che non effettueranno l’immatricolazione entro la data prescritta o, nel solo caso dei 
laureandi, non presenteranno domanda cautelativa presso la segreteria amministrativa 
studenti, saranno considerati rinunciatari e i posti che risulteranno vacanti saranno attribuiti 



  
 

5 
 

ai successivi candidati secondo la graduatoria di merito. Analoga procedura dovrà essere 
seguita dagli studenti laureandi che rientrassero nel primo e secondo subentro. 
A tal proposito saranno pubblicati successivi elenchi di studenti subentranti con il seguente 
calendario di scadenza:  
 
 
Non-EU Candidates and Italian and EU Candidates 

30 settembre 2020 pubblicazione del 1° elenco di possibili subentri 
7 ottobre 2020 scadenza di immatricolazione per i primi subentranti  

 
12 ottobre 2020 pubblicazione del 2° elenco di possibili subentri 
16 ottobre 2020 scadenza di immatricolazione per i relativi subentranti  

 
20 ottobre 2020 pubblicazione del 3° elenco di possibili subentri 
23 ottobre 2020 scadenza di immatricolazione per i primi subentranti  

 
 

8. Immatricolazione  
Le modalità di immatricolazione variano in base alle diverse tipologie di studenti (vedi oltre). 
L’immatricolazione si ottiene pagando la prima rata (se dovuta) dei contributi di 
iscrizione all’università per l’anno accademico 2020-2021 a cui vanno sommate la 
tassa regionale (se dovuta) e l’imposta di bollo. 
 
Sul sito di Ateneo, nella pagina dedicata, sono riportate le informazioni sugli importi, le 
agevolazioni, i termini di presentazione dell’ISEE 2020 e le modalità di pagamento dei 
bollettini: https://www.uniroma1.it/it/pagina/tasse-contributi. 
 
Attenzione: il calcolo dell'ISEE 2020 va richiesto ai CAF almeno 30 giorni prima delle 
scadenze previste per l’immatricolazione poiché le nuove norme prevedono tempi 
maggiori per il rilascio della certificazione (Dpcm 159/2014). 
 
Gli studenti italiani e stranieri che non hanno un domicilio fiscale in Italia o che 
dichiarano i redditi all’estero pagano un importo fisso. Gli importi, differenziati per Paesi in via 
di sviluppo e non in via di sviluppo nonché ulteriori informazioni e aggiornamenti sono reperibili 
alla pagina https://www.uniroma1.it/it/pagina/tasse-contributi    
 
Il versamento dei contributi va effettuato presso qualsiasi filiale del Gruppo Unicredit 
sul territorio nazionale oppure online con pagamento mediante carta di credito (per 
ulteriori informazioni sulle modalità di pagamento consultare la pagina web 
https://www.uniroma1.it/it/pagina/come-pagare) il giorno della scadenza il pagamento 
online va effettuato entro le ore 20.30. 
  
Sul modulo di immatricolazione andrà inoltre indicato il codice corrispondente al corso di 
laurea che è lo stesso riportato nel presente bando e utilizzato per la partecipazione alla 
procedura di valutazione comparativa: 29388. 
 
I vincitori in possesso di titolo di studio italiano devono effettuare il pagamento per 
l’immatricolazione, entro le scadenze previste al punto 7, utilizzando il modulo 
personalizzato da stampare dalla pagina https://www.uniroma1.it/it/pagina/infostud-
immatricolazione e seguendo le apposite istruzioni. 
 

I vincitori in possesso di titolo di studio straniero per effettuare l’immatricolazione, 
devono recarsi (o fissare un appuntamento telematico) entro le scadenze previste al 
punto 7 presso il Settore Hello – Foreign Students sede Palazzina dei Servizi generali Scala 
C – 2° piano (v. articolo 10) per la presentazione della documentazione obbligatoria:  

 Originale e fotocopia di un documento di identità in corso di validità (per tutti); 

 Originale e fotocopia del visto di ingresso rilasciato dalla Rappresentanza Italiana di 
ultima residenza o la ricevuta della richesta di visto; originale e fotocopia della 
ricevuta di presentazione della richiesta di permesso di soggiorno (solo per cittadini 



  
 

6 
 

extra Ue residenti all’estero e richiedenti visto di studio); 

 Originale e fotocopia del permesso di soggiorno (solo per studenti extra UE 
regolarmente soggiornanti in Italia); 

 Originale e fotocopia del diploma di studi delle scuole superiori (conseguito dopo 
almeno 12 anni di scolarità) tradotto legalizzato e accompagnato dalla dichiarazione 
di valore rilasciata dalla rappresentanza italiana nel Paese al cui ordinamento si 
riferisce il titolo o dagli Attestati di Comparabilità e di Verifica rilasciati dal CIMEA 
(http://www.cimea.it/it/index.aspx); 

 Originale e fotocopia del titolo universitario (conseguito al termine di almeno 15 anni 
di studio, di cui almeno gli ultimi 3 universitari), tradotto legalizzato e accompagnato 
dalla dichiarazione di valore rilasciata dalla rappresentanza italiana nel Paese al cui 
ordinamento si riferisce il titolo o dagli Attestati di Comparabilità e di Verifica rilasciati 
dal CIMEA (http://www.cimea.it/it/index.aspx); 

 Certificato esami rilasciato dall’università tradotto e legalizzato o accompagnato dall’ 
Attestato di Verifica rilasciato dal CIMEA (http://www.cimea.it/it/index.aspx); 

Attenzione: Se il titolo di studio ottenuto nel BA è rilasciato in lingua inglese non sarà 
necessaria la traduzione in lingua italiana, ma sarà comunque obbligatoria la legalizzazione. 
La dichiarazione di valore o l’Attestato di Comparabilità del titolo universitario possono 
essere sostituiti dal Diploma Supplement per il quale non sarà necessaria la traduzione in 
lingua italiana, ma sarà comunque obbligatoria la legalizzazione. 

Nel rispetto delle disposizioni emanate dalle autorità competenti in relazione 
all’Emergenza Coronavirus, le procedure di immatricolazione, quali: perfezionamento, 
presentazione e controllo amministrativo dei documenti obbligatori verranno 
effettuate anche in modalità telematica. 

Si ricorda che i cittadini extra Unione Europea stabilmente residenti all’estero richiedenti 
visto di studio, prima di iniziare la procedura indicata nel presente bando, devono 
prescriversi obbligatoriamente sulla piattaforma UNIVERSITALY https://www.universitaly.it/ e 
contattare il settore studenti stranieri “Hello-foreign students office” alla mail dedicata: 
accesso.sapienza@uniroma1.it. Disposizioni vigenti per l’a.a. 2020-2021: 
https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/. Per eventuali ulteriori informazioni relative al 
percorso di studio estero, contattare studentistranieri@uniroma1.it 
 
Entro le scadenze previste al punto 7 dovranno effettuare il pagamento stampando il 
bollettino dalla pagina https://www.uniroma1.it/it/pagina/infostud-immatricolazione e 
seguendo le apposite istruzioni. 
 

I vincitori iscritti ad altro Corso di laurea di Sapienza devono presentare domanda di 
passaggio presso la Segreteria Studenti del corso di appartenenza, effettuare il versamento 
di € 65,00 (ad eccezione dei passaggi effettuati nell’anno di immatricolazione 2020-2021 in 
assenza di carriera), quale rimborso spese di passaggio, ed effettuare inoltre, entro le 
scadenze previste al punto 7, il pagamento della prima rata dei contributi per il nuovo 
corso da ritirare presso la Segreteria Studenti di Medicina e Psicologia (v. punto 10). 
Nota Bene: dopo il pagamento del rimborso spese di passaggio non sarà più possibile 
sostenere gli esami per il corso di laurea di provenienza. 
I vincitori già iscritti presso altri Atenei italiani devono provvedere a richiedere il 
trasferimento presso l’Ateneo di provenienza, inoltrare domanda di trasferimento in ingresso, 
effettuare entro le scadenze previste al punto 7, il pagamento della prima rata dei contributi 
d’immatricolazione, scaricando il bollettino dalla pagina 
https://www.uniroma1.it/it/pagina/infostud-immatricolazione, ed effettuare il versamento di € 
65,00 quale rimborso spese di trasferimento. Il bollettino per il rimborso spese di 
trasferimento sarà scaricabile da Infostud a partire da gennaio 2021. 
Nota Bene: dopo la presentazione della domanda di trasferimento non sarà più possibile 
sostenere gli esami per il corso di laurea di provenienza. 

I vincitori in possesso di un titolo accademico estero che vogliano richiedere 
un’abbreviazione di corso o il riconoscimento di esami universitari ottenuti dopo la triennale 
acquisiti all’estero devono presentare, entro le scadenze previste al punto 7, presso il 



  
 

7 
 

Settore Hello – Foreign Students oltre alla documentazione indicata una richiesta su carta 
resa legale mediante l’apposizione di una marca da bollo di € 16,00 corredata da: 

 Originale e fotocopia del titolo universitario, tradotto legalizzato e accompagnato 
dalla dichiarazione di valore rilasciata dalla rappresentanza italiana nel Paese al cui 
ordinamento si riferisce il titolo o dagli Attestati di Comparabilità e di Verifica rilasciati 
dal CIMEA (http://www.cimea.it/it/index.aspx); 

 Originale e fotocopia del certificato esami rilasciato dall’università tradotto e 
legalizzato o accompagnato dall’ Attestato di Verifica rilasciato dal CIMEA 
(http://www.cimea.it/it/index.aspx); 

 Originale e fotocopia dei programmi dettagliati per ogni singola disciplina, con 
indicate le ore di attività didattica e teorico-pratica previste per il conseguimento del 
titolo straniero, con timbro in originale dell’Università e con traduzione in lingua 
italiana. Per questo documento non è necessaria una traduzione giurata. 

Nel rispetto delle disposizioni emanate dalle autorità competenti in relazione 
all’Emergenza Coronavirus, le procedure di immatricolazione, quali: perfezionamento, 
presentazione e controllo amministrativo dei documenti obbligatori verranno 
effettuate anche in modalità telematica.Trattandosi di corso di laurea magistrale 
tenuto esclusivamente in lingua inglese, se il titolo di studio presentato e i relativi 
programmi sono stati rilasciati in lingua inglese, non sarà necessaria la traduzione in 
lingua italiana. 

Per eventuali ulteriori informazioni relative al percorso di studio estero, contattare: 
studentistranieri@uniroma1.it 

9. Modalità di rinuncia a seguito dell’immatricolazione 
Gli studenti che, dopo aver effettuato l’immatricolazione, volessero presentare una rinuncia 
all’immatricolazione al corso devono recarsi in Segreteria Studenti e presentare una 
dichiarazione scritta, in carta da bollo oppure in carta resa legale mediante apposizione di 
marca da bollo da € 16,00, indirizzata al Rettore. La rinuncia può essere effettuata in 
qualsiasi momento. 
Gli studenti che presentano domanda di rinuncia agli studi non hanno diritto al rimborso dei 
contributi già pagati.  
 
 
 

10. Pubblicazione delle informazioni e recapiti utili 

Il presente bando è pubblicato nella pagina web del corso di studio, all'interno del catalogo 
dell'offerta formativa https://corsidilaurea.uniroma1.it/. 
 
Nella pagina del corso di studio saranno pubblicati anche eventuali avvisi e aggiornamenti. 
 
Recapiti utili: 
Segreteria Studenti di Medicina e Psicologia 

Sede 
Roma, Città Universitaria, P.le Aldo Moro, 5  
Palazzina dei servizi generali – Scala B – ballatoio 

Orario di apertura 
Lunedì, mercoledì, venerdì, dalle 8.30 alle 12.00  
Martedì e giovedì dalle 14.30 alle 16.30 
Il servizio sarà sospeso dal 10 al 17 agosto 

Skype segrstudmedicinapsicologia (negli orari di apertura sportello) 
E-mail segrstudenti.psicologia@uniroma1.it 

 
 
Settore Hello – Foreign Students 

Sede: 
Hello-foreign students 

Roma, Città Universitaria, P.le Aldo Moro, 5 Palazzina dei 
servizi generali scala C II piano 
 



  
 

8 
 

 
Orario di apertura 

Lunedì, mercoledì, venerdì, dalle 8.30 alle 12.00 martedì 
e giovedì dalle 14.30 alle 16.30 
Il servizio sarà sospeso dal 10 al 17 agosto 

Skype Skype: settore.studentistranieri (negli orari di apertura di sportello) 

E-mail e sito web 
studentistranieri@uniroma1.it, 
https://www.uniroma1.it/it/pagina/segreteria-studenti-con-titolo-
straniero 
 Sede: 

 Desk informativo Hello 

Roma, Città Universitaria, P.le Aldo Moro, 5 - Portico Rettorato 
Edificio CU001   

Orario di apertura 
Dal lunedì al venerdì, dalle 9.30 alle 17.00 
Il servizio sarà sospeso dal 10 al 17 agosto 

E-mail e sito web 
  hello@uniroma1.it  
 https://www.uniroma1.it/it/pagina/hello-welcome-office 

 
Settore CIAO - Centro informazioni accoglienza orientamento 
Sede Roma, Città Universitaria, P.le Aldo Moro, 5 - porticato del Rettorato 

Orario di apertura 
Dal lunedì al venerdì, dalle 9.30 alle 17.00 
Il servizio sarà sospeso dal 10 al 17 agosto 

Contatti 
ciao@uniroma1.it,  
https://www.uniroma1.it/it/pagina/ciao-informazioni-gli-studenti 

 
Settore per le relazioni con studenti disabili e con DSA 

Sede 
Roma, Città Universitaria, P.le Aldo Moro, 5 - Edificio di 
Giurisprudenza, piano terra, ingresso lato posteriore 

Orario di apertura 
Lunedì, mercoledì, venerdì dalle ore 09.30 alle ore 13.30  
Martedì, giovedì dalle ore 14.30 alle ore 16.30  
Il servizio sarà sospeso dal 10 al 17 agosto 

E-mail sportellodisabili@uniroma1.it - counselingdsa@uniroma1.it 
Numero verde 800-410960 

 
 
 

11. Responsabile del procedimento amministrativo e foro 
competente 
Ai sensi degli articoli 4, 5 e 6 della legge 241/90 è responsabile del procedimento 
amministrativo Giulia Mascia, Capo Settore della Segreteria di Medicina e Psicologia. 
In caso di controversia, competente in via esclusiva sarà il Foro di Roma 
 
Roma, 19 luglio 2020 
  
 f.to IL RETTORE  



  
 

9 
 

ALLEGATO 1 
 
INFORMATIVA AI SENSI DELL’ART. 13 DEL REGOLAMENTO UE N. 679/2016 DEL 
27.04.2016 
“REGOLAMENTO GENERALE SULLA PROTEZIONE DEI DATI” 
 
Titolare del trattamento dei dati 
E’ titolare del trattamento dei dati l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”; legale 
rappresentante dell’Università è il Rettore pro tempore.  
Dati di contatto: urp@uniroma1.it; PEC: protocollosapienza@cert.uniroma1.it 
 
Dati di contatto del Responsabile della protezione dei dati 
rpd@uniroma1.it; PEC: rpd@cert.uniroma1.it 
 
Finalità del trattamento e base giuridica 
Il trattamento dei dati personali richiesti è finalizzato alla determinazione del punteggio, 
corrispondente a ciascun codice identificativo univoco, conseguito a seguito dello svolgimento 
delle prove di ingresso di verifica delle conoscenze ai corsi di laurea.  
Ai sensi dell’articolo 6 del Regolamento, il trattamento dei dati personali risulta necessario per 
l'esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all'esercizio di pubblici poteri di cui 
è investito il titolare del trattamento. 
 
Natura del conferimento dei dati e conseguenze di un eventuale rifiuto 
Il conferimento dei dati personali, presenti nel modulo anagrafica, che viene trattenuto al 
termine di ciascuna prova dall’Ateneo, è obbligatorio per l’abbinamento 
codice/studente/punteggio ottenuto ai fini della redazione della graduatoria.  
La mancata acquisizione dei dati comporta la impossibilità di procedere all’abbinamento e 
pertanto determina l’annullamento della prova. 
 
Modalità del trattamento e soggetti autorizzati al trattamento 
Il trattamento dei dati personali è curato, in base ad una procedura informatizzata, da unità di 
personale designate dal Centro InfoSapienza dell’Università “La Sapienza”. 
I soggetti indicati ricevono dai responsabili della vigilanza, in contenitori distinti, gli elaborati 
degli studenti contrassegnati da un codice identificativo univoco ed i cartoncini con i relativi dati 
anagrafici affinché possano procedere, dopo la correzione automatica delle risposte, 
all’abbinamento compito/candidato e predisporre la graduatoria completa dei dati anagrafici. 
Tutti i dati trattati saranno utilizzati esclusivamente e per il solo tempo necessario allo 
svolgimento del concorso di ammissione al relativo corso di studi, ivi compreso il relativo 
eventuale contenzioso, ed essi non potranno essere in ogni caso trattati a fini di invio di 
materiale pubblicitario o di vendita diretta o per il compimento di ricerche di mercato o di 
comunicazione commerciale.  
Non vi sono ulteriori destinatari dei dati. 
 
Diritti dell’interessato 
Si informa che l’interessato potrà chiedere al titolare o al responsabile della protezione dei dati, 
sopra indicati,, ricorrendone le condizioni, l’accesso ai dati personali ai sensi dell’art. 15 del 
Regolamento, la rettifica degli stessi ai sensi dell’art. 16 del Regolamento, la cancellazione 
degli stessi ai sensi dell’art. 17 del Regolamento o la limitazione del trattamento ai sensi 
dell’art. 18 del Regolamento, ovvero potrà opporsi al loro trattamento ai sensi dell’art. 21 del 
Regolamento, oltre a poter esercitare il diritto alla portabilità dei dati ai sensi dell’art. 20 del 
Regolamento. 
In caso di violazione delle disposizioni del Regolamento, l’interessato potrà proporre reclamo al 
Garante per la protezione dei dati personali. 
 
Ulteriori informazioni 
Si informa sin da ora che, espletato il concorso, i dati personali così raccolti potranno essere 
utilizzati per le finalità dell’iscrizione ai corsi di studio, secondo modalità che saranno oggetto di 
specifica separata informativa. 
 
La partecipazione al concorso con le modalità di cui al presente bando implica la presa  
 



  
 

10 
 

ALLEGATO 2 

 

Domanda per l’ammissione al corso di laurea magistrale ad accesso programmato in  

“Cognitive neuroscience” 

 

Prima parte 

 

Il/la sottoscritto/a, ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, dichiara: 

 

Cognome  Nome  

Numero di matricola (è il numero che rilascia il sistema Infostud dopo la 

registrazione) 

 

Nato il  Luogo di nascita  Prov.  

Codice fiscale   

Indirizzo: 

Via/piazza 

 n.  

Città  

Cap.  Prov

. 

  

Telefono fisso  Cellulare  Fax  

Email   

 

Seconda parte 

Il/la sottoscritto/a dichiara inoltre di essere in possesso dei seguenti titoli:  

(indicare con X la propria opzione e riempire tutti i campi previsti);  

 

 

(   ) A. di aver conseguito una laurea di primo livello in Psicologia (L-24): 

Facoltà di conseguimento della laurea  

Denominazione della laurea di primo 

livello 

 

A.A. di prima immatricolazione al corso 

di laurea di primo livello 

 

A.A. di conseguimento della laurea  Data di conseguimento 

della laurea 

 

Votazione della laurea  

 

 

 

 



  
 

11 
 

 

 

(   ) B. di essere in procinto di conseguire la laurea di primo livello entro le scadenze previste 

nel bando 

Denominazione della laurea di primo 

livello 

 

A.A. di prima immatricolazione al 

corso di laurea di primo livello 

 

 

 

 

 (   ) C. di aver conseguito una laurea del vecchio ordinamento (VO): 

Università di conseguimento della laurea 

VO 

 

Facoltà di conseguimento della laurea 

VO 

 

Denominazione della laurea VO  

Data di conseguimento della laurea VO  

Votazione della laurea VO  

 

 

 

(   ) D. di aver conseguito un titolo di studio straniero 

Università di conseguimento della laurea   

Facoltà di conseguimento della laurea   

Denominazione della laurea   

Data di conseguimento della laurea   

Votazione della laurea  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

12 
 

 

 

Terza parte 

il/la sottoscritto/a dichiara di aver sostenuto i seguenti esami di profitto: 

 

Per gli studenti di cui al punto A e B  della seconda parte: 

 

Settore 

scientifico 

disciplinare 

Denominazione del modulo formativo 

Crediti 

conseguiti 

VOTO 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

 

 

 



  
 

13 
 

 

Per gli studenti di cui al punto C della seconda parte 

 

indicare, per ogni esame sostenuto nell’Università di provenienza, se esso corrisponde ad 

esame semestrale (S) oppure annuale (A), e indicare inoltre il settore scientifico - 

disciplinare corrispondente se noto.  

 

 

Settore 

scientifico 

disciplinare 

Denominazione dell’esame 

Semestralità 

o 

Annualità 

voto 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    



  
 

14 
 

    

 

 

Per gli studenti di cui al punto D della seconda parte 

Per gli studenti con titolo di studio straniero, se possibile allegare copia della 

documentazione rilasciata dall’Università di provenienza con allegati anche i programmi 

d’esame. 

 

Insegnamenti 
Ore 

Aula 

Crediti 

conseguiti 

Data 

esame 

Voto 

esame 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     



  
 

15 
 

     

 

 

Quarta parte 

 

In merito alla conoscenza della lingua straniera, dichiara altresì di: 

(indicare con X la propria opzione)  

 

(   )  essere uno studente di madrelingua inglese; 

 

(  ) essere in possesso di idonea certificazione (ESOL, IELTS o TOEFL) linguistica di livello 

B2 riconosciuta e rilasciata da un ente, allegata alla presente domanda; 

  

(   ) di non essere in possesso di idonea certificazione linguistica, ma di avere un’adeguata 

conoscenza della lingua inglese che dovrà essere verificata tramite colloquio; 

 

(   ) essere in possesso di laurea di primo livello in lingua inglese. 

 

 

Quinta parte 

 

Il candidato, consapevole delle sanzioni penali richiamate dall'art. 76 del D.P.R 

28/12/2000 n. 445 in caso di dichiarazioni mendaci e della decadenza dei benefici 

eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non 

veritiere, di cui all'art. 75 del D.P.R. stesso, si assume, ai sensi e per gli effetti dell'art. 

47 del citato D.P.R., ogni responsabilità in merito a quanto dichiarato nella presente 

domanda. 

Ai sensi delle disposizioni del T.U. 196/2003 e successive modificazioni e integrazioni, 

l'Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, quale titolare dei dati inerenti al presente 

concorso, informa che il trattamento dei dati contenuti nelle domande di concorso è 

finalizzato unicamente alla gestione della procedura di valutazione comparativa e 

dell'eventuale procedimento di immatricolazione per la gestione della carriera studentesca. 

 

Roma ____________________ 

 

 

Firma 

 

___________________________________________ 

 

  



  
 

16 
 

 

 

 

 

ATTACHMENT 2 - ENGLISH VERSION 

 

Admission module for the degree LM-51 with planned access in  

“Cognitive neuroscience” 

 

First part 

 

The undersigned, in agreement with the D.P.R. 28 December 2000, no. 445, hereby 

declares: 

 

Surname  Name  

ID number (number release by infostud upon registration)   

Birth 

date 

 Place of birth  City 

code 

 

Social Security   

Complete 

address 

 n.  

City  

Zip  City 

code. 

  

Phone  Cell 

phone 

 Fax  

Email   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

17 
 

 

 

 

 

 

Second part 

The undersigned also declares to hold the following titles:  

(Please use an X to indicate the appropriate option and complete all the appropriate fields);  

 

 (   ) A. To have obtained a 1st cycle degree in Psychology (L-24): 

School name of the 1st cycle degree  

Name of the 1st cycle course  

Year of enrolment in the 1st cycle 

degree 

 

Graduation year  Date of graduation  

Final grade obtained in the 1st cycle 

degree 

 

 

 

(   ) B. To be in the process of completing the 1st cycle degree before the deadlines set 

within the call for applications 

Name of the 1st cycle course  

Year of enrolment in the 1st cycle 

degree 

 

 

 (   ) C. To have obtained a five-year degree in Psychology (old regulation): 

Name of the University that issued the 

degree 

 

School name  

Name of the degree  

Graduation date  

Final grade obtained  

 

 

(   ) D. To have obtained a foreign degree 

Name of the University that issued the 

degree 

 

School name  

Name of the degree  



  
 

18 
 

Graduation date  

Final grade obtained  

 

 

Third part 

The undersigned declares to have completed the exams for the following courses: 

 

For the students that signed box A or B in the second part of this form: 

 

Scientific 

discipline 

(SSD) 

Course name 

Credits GRADE 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    



  
 

19 
 

 

 

 

 

For the students that signed box C in the second part of this form: 

 

Specify for each of the exams whether the course was a six months (S) or a one-year course 

(A) and specify the scientific discipline (SSD) if known.  

 

 

Scientific 

discipline 

(SSD) 

Course name 

Six month 

or one-year GRADE 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    



  
 

20 
 

 

 

 

 

For the students that signed box D in the second part of this form: 

Students with a foreign title if possible should attach a copy of the transcripts provided by the 

former University with the courses description. 

 

Course name 
Class 

Hours 
Credits 

Exam 

date 
GRADE 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 



  
 

21 
 

Forth part 

 

Relative to the foreign language knowledge also declares: 

(Sign with an X the appropriate alternative)  

 

(   ) To be a native English speaker; 

 

(  ) To hold a B2 or superior English level certificate (ESOL, IELTS o TOEFL) released by an 

authorized institution and attached to this form; 

  

(   ) Not to hold an English level certificate but to have an adequate English knowledge to be 

evaluated in a colloquium; 

 

(   ) To hold a 1st level degree in English. 

 

 

Fifth part 

The candidate, aware of the criminal penalties referred to in art. 76 of D.P.R 28/12/2000 

n. 445 in the case of false statements, and the loss of benefits possibly resulting from 

the assessment based on unrealistic declarations, as per art. 75 of D.P.R., assumes all 

liability as to what is stated in the present application in agreement with the art. 47 of 

the aforementioned D.P.R, 

In accordance with the provisions of T.U. 196/2003 and subsequent amendments and 

additions, the University of Rome "LA SAPIENZA", as the holder of the data relating to this 

competition, informs that the processing of the data contained in the applications is only for 

the management of the comparative evaluation procedure and for the registration procedure 

needed in the management of the student’s career. 

 

Rome ____________________ 

 

 

Signed 

 

___________________________________________ 

 

 

 


